

ATA FINAL
Prefeitura Municipal de Tubarão
MUNICÍPIO DE TUBARÃO
Pregão Eletrônico - 28/2023

Datas Relevantes

Publicado	Início de Propostas	Limite de Impugnação	Final de Propostas	Início da Sessão
04/10/2023 15:30	04/10/2023 16:00	16/10/2023 19:00	19/10/2023 14:30	19/10/2023 15:00

Lotes Licitados

Lote	Item	Descrição	V. Referência	Qtde	Unidade	Situação	Julgamento
0001		LOTE 1					
	0001	PARA ASSENTAMENTO DE LAJOTAS 25X25 EM VIA NÃO PAVIMENTADA (NOVA); COLOCAÇÃO DAS LINHAS DE REFERÊNCIA, TRANSPORTE DE AREIA FORNECIDA PELA CONTRATANTE, REGULARIZAÇÃO DO SUBLEITO, ASSENTAMENTO DAS LAJOTAS, COMPACTAÇÃO, LIMPEZA DO LOCAL, TRANSPORTE DOS RESÍDUOS COM DESTINAÇÃO FINAL.	20,48	60.000	M²	Adjudicado	Menor Preço
	0002	PARA ASSENTAMENTO DE MEIOS-FIOS EM VIA NÃO PAVIMENTADA (NOVA); SERVIÇOS DE COLOCAÇÃO DAS LINHAS DE REFERÊNCIA, ESCAVAÇÃO MANUAL, TRANSPORTE DOS INSUMOS FORNECIDOS PELA CONTRATANTE REGULARIZAÇÃO DO SUBLEITO, ASSENTAMENTO DOS MEIOS-FIOS, LIMPEZA DO LOCAL, TRANSPORTE DOS RESÍDUOS COM DESTINAÇÃO FINAL.	21,33	20.000	M²	Adjudicado	Menor Preço
	0003	PARA ASSENTAMENTO DE PARALELEPÍPEDOS EM VIA NÃO PAVIMENTADA (NOVA); SERVIÇOS DE COLOCAÇÃO DAS LINHAS DE REFERÊNCIA, ESCAVAÇÃO MANUAL, TRANSPORTE DOS INSUMOS FORNECIDOS PELA CONTRATANTE REGULARIZAÇÃO DO SUBLEITO, ASSENTAMENTO DOS MEIOS-FIOS, LIMPEZA DO LOCAL, TRANSPORTE DOS RESÍDUOS COM DESTINAÇÃO FINAL.	37,92	10.000	M²	Adjudicado	Menor Preço
		VALOR TOTAL ESTIMADO	2.034.600,00				
0002		LOTE 2					
	0001	PARA REASSENTAMENTO DE LAJOTAS EM VIA PREVIAMENTE PAVIMENTADA (MANUTENÇÃO); SERVIÇOS DE REMOÇÃO DO PAVIMENTO EXISTENTE, ESCAVAÇÃO MANUAL, TRANSPORTE DOS INSUMOS FORNECIDOS PELA CONTRATANTE, REGULARIZAÇÃO DO SUBLEITO, EFETIVAÇÃO DO COLCHÃO PARA ASSENTAMENTO, COLOCAÇÃO DAS LINHAS DE REFERÊNCIA, ASSENTAMENTO DAS LAJOTAS, COMPACTAÇÃO, LIMPEZA DO LOCAL, TRANSPORTE DOS RESÍDUOS COM DESTINAÇÃO FINAL.	31,94	20.000	M²	Adjudicado	Menor Preço



0002	PARA REASSENTAMENTO DE PARALELEPIPEDOS EM VIA PREVIAMENTE PAVIMENTADA (MANUTENÇÃO): SERVIÇOS DE REMOÇÃO DO PAVIMENTO EXISTENTE, ESCAVAÇÃO MANUAL, TRANSPORTE DOS INSUMOS FORNECIDOS PELA CONTRATADA. REGULARIZAÇÃO DO SUBLEITO, EFETIVAÇÃO DO COLCHÃO PARA ASSENTAMENTO, COLOCAÇÃO DAS LINHAS DE REFERÊNCIA, ASSENTAMENTO DOS PARALELEPIPEDOS, COMPACTAÇÃO, LIMPEZA DO LOCAL, TRANSPORTE DOS RESÍDUOS COM DESTINAÇÃO FINAL.	50,89	20.000 M ²	Adjudicado	Menor Preço
0003	PARA REASSENTAMENTO DE MEIOS-FIOS EM VIA PREVIAMENTE PAVIMENTADA (MANUTENÇÃO): SERVIÇOS DE REMOÇÃO DOS MEIOS-FIOS, COLOCAÇÃO DAS LINHAS DE REFERÊNCIA, TRANSPORTE DOS INSUMOS FORNECIDOS PELA CONTRATANTE, REGULARIZAÇÃO DO SUBLEITO E ASSENTAMENTO DOS MEIOS-FIOS PARA REASSENTAMENTO DE MEIOS-FIOS. LIMPEZA DO LOCAL, TRANSPORTE DOS RESÍDUOS COM DESTINAÇÃO FINAL.	25,24	3.000 M ²	Adjudicado	Menor Preço
VALOR TOTAL ESTIMADO		1.732.320,00			
0003	LOTE 3				
0001	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 200 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO)	34,04	3.000 M	Adjudicado	Menor Preço
0002	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 300 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO)	38,37	3.000 M	Adjudicado	Menor Preço
0003	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO)	62,00	3.000 M	Adjudicado	Menor Preço
0004	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 500 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO)	72,33	3.000 M	Adjudicado	Menor Preço
0005	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 600 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO)	81,33	3.000 M	Adjudicado	Menor Preço
0006	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 800 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO)	109,00	2.500 M	Adjudicado	Menor Preço
0007	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 1000 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO)	132,33	2.500 M	Adjudicado	Menor Preço



0008	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 1200 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO)	156,60	2.000 M	Adjudicado	Menor Preço
0009	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 1500 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO).	217,71	1.500 M	Adjudicado	Menor Preço
VALOR TOTAL ESTIMADO		2.107.300,00			

Documentos Anexados ao Processo

Data	Documento
04/10/2023 - 15:26	PE 28-2023 - Serviços de Calceteiros.pdf
30/10/2023 - 14:48	Termo de Diligência - PE 28-2023 - LICITANTE TEIXEIRA.pdf
10/11/2023 - 10:59	Protocolo nº50.262-2023 - Teixeira - Documentos diligência.pdf
10/11/2023 - 11:01	Protocolo nº51.558-2023 - TEIXEIRA - DOCUMENTOS - DILIGÊNCIA.pdf

Mensagens Enviadas pelo Pregoeiro

Data	Assunto	Frase
19/10/2023 - 15:25:06	Negociação aberta para o processo 28/2023	<p>Você recebeu um novo pedido de negociação nos lotes 1,2,3 do processo 28/2023.</p> <p>Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.</p>

Vencedores

Lote	Item	Produto	Fornecedor	Modelo	Marca/ Fabricante	Qtd.	Valor de Referência	Valor Total
0001		LOTE 1						
	0001	PARA ASSENTAMENTO DE LAJOTAS 25X25 EM VIA NÃO PAVIMENTADA (NOVA): COLOCAÇÃO DAS LINHAS DE REFERÊNCIA, TRANSPORTE DE AREIA FORNECIDA PELA CONTRATANTE, REGULARIZAÇÃO DO SUBLEITO, ASSENTAMENTO DAS LAJOTAS, COMPACTAÇÃO, LIMPEZA DO LOCAL, TRANSPORTE DOS RESÍDUOS COM DESTINAÇÃO FINAL.		25x25x8cm	STANG	60.000	15,97	958.200,00
	0002	PARA ASSENTAMENTO DE MEIOS-FIOS EM VIA NÃO PAVIMENTADA (NOVA): SERVIÇOS DE COLOCAÇÃO DAS LINHAS DE REFERÊNCIA, ESCAVAÇÃO MANUAL, TRANSPORTE DOS INSUMOS FORNECIDOS PELA CONTRATANTE REGULARIZAÇÃO DO SUBLEITO, ASSENTAMENTO DOS MEIOS-FIOS, LIMPEZA DO LOCAL, TRANSPORTE DOS RESÍDUOS COM DESTINAÇÃO FINAL.		12x30x65	STANG	20.000	15,97	319.400,00



0003	PARA ASSENTAMENTO DE PARALELEPÍPEDOS EM VIA NÃO PAVIMENTADA (NOVA): SERVIÇOS DE COLOCAÇÃO DAS LINHAS DE REFERÊNCIA, ESCAVAÇÃO MANUAL, TRANSPORTE DOS INSUMOS FORNECIDOS PELA CONTRATANTE REGULARIZAÇÃO DO SUBLEITO, ASSENTAMENTO DOS MEIOS-FIOS, LIMPEZA DO LOCAL, TRANSPORTE DOS RESÍDUOS COM DESTINAÇÃO FINAL.	m ²	STANG	10.000	24,97	249.700,00
	VENCEDOR	TEIXEIRA INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA				1.527.300,00
0002	LOTE 2					
0001	PARA REASSENTAMENTO DE LAJOTAS EM VIA PREVIAMENTE PAVIMENTADA (MANUTENÇÃO): SERVIÇOS DE REMOÇÃO DO PAVIMENTO EXISTENTE, ESCAVAÇÃO MANUAL, TRANSPORTE DOS INSUMOS FORNECIDOS PELA CONTRATANTE, REGULARIZAÇÃO DO SUBLEITO, EFETIVAÇÃO DO COLCHÃO PARA ASSENTAMENTO, COLOCAÇÃO DAS LINHAS DE REFERÊNCIA, ASSENTAMENTO DAS LAJOTAS, COMPACTAÇÃO, LIMPEZA DO LOCAL, TRANSPORTE DOS RESÍDUOS COM DESTINAÇÃO FINAL.	25x25x8cm - 30x30x8cm	STANG	20.000	24,99	499.800,00
0002	PARA REASSENTAMENTO DE PARALELEPÍPEDOS EM VIA PREVIAMENTE PAVIMENTADA (MANUTENÇÃO): SERVIÇOS DE REMOÇÃO DO PAVIMENTO EXISTENTE, ESCAVAÇÃO MANUAL, TRANSPORTE DOS INSUMOS FORNECIDOS PELA CONTRATANTE, REGULARIZAÇÃO DO SUBLEITO, EFETIVAÇÃO DO COLCHÃO PARA ASSENTAMENTO, COLOCAÇÃO DAS LINHAS DE REFERÊNCIA, ASSENTAMENTO DOS PARALELEPÍPEDOS, COMPACTAÇÃO, LIMPEZA DO LOCAL, TRANSPORTE DOS RESÍDUOS COM DESTINAÇÃO FINAL.	m ²	STANG	20.000	44,99	899.800,00



0003	PARA REASSENTAMENTO DE MEIOS-FIOS EM VIA PREVIAMENTE PAVIMENTADA (MANUTENÇÃO): SERVIÇOS DE REMOÇÃO DOS MEIOS-FIOS, COLOCAÇÃO DAS LINHAS DE REFERÊNCIA, TRANSPORTE DOS INSUMOS FORNECIDOS PELA CONTRATANTE, REGULARIZAÇÃO DO SUBLEITO E ASSENTAMENTO DOS MEIOS-FIOS PARA REASSENTAMENTO DE MEIOS-FIOS. LIMPEZA DO LOCAL, TRANSPORTE DOS RESÍDUOS COM DESTINAÇÃO FINAL.	12x30x65	STANG	3.000	19,99	59.970,00
	VENCEDOR	TEIXEIRA INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA				1.459.570,00
0003	LOTE 3					
0001	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 200 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO)	200 mm	STANG	3.000	29,99	89.970,00
0002	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 300 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO)	300 mm	STANG	3.000	34,99	104.970,00
0003	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO)	400 mm	STANG	3.000	54,99	164.970,00
0004	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 500 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO)	500 mm	STANG	3.000	64,99	194.970,00
0005	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 600 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO)	600 mm	STANG	3.000	74,99	224.970,00



0006	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 800 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO)	800 mm	STANG	2.500	99,99	249.975,00	
0007	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 1000 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO)	1000mm	STANG	2.500	119,99	299.975,00	
0008	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 1200 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO)	1200 mm	STANG	2.000	144,99	289.980,00	
0009	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 1500 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO).	1500 mm	STANG	1.500	199,99	299.985,00	
VENCEDOR						TEIXEIRA INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA	1.919.765,00

Declarações Obrigatórias

Título	Declaração
Declaração de Conhecimento do Edital	Declaro para os devidos fins legais que conheço todas as regras do edital, bem como todos os requisitos de habilitação e que minha proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório.
Declaração de Inexistência de Impeditivos	Declaro para os devidos fins legais, em cumprimento ao exigido no edital, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para a habilitação no presente processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.
Declaração de Não-Emprego de Menores	Declaro para os devidos fins legais, conforme o disposto no inciso V do art. 27 da Lei 8666, de 21 de junho de 1993, acrescido pela Lei 9854, de 27 de outubro de 1999, que não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos.
Declaração de Veracidade	Declaro cumprir os requisitos de habilitação e que as declarações informadas são verdadeiras, conforme parágrafos 4º e 5º do art. 26 do decreto 10.024/2019.

* As declarações supracitadas foram aceitas por todos os participantes.

Propostas Enviadas

LOTE 0001 - ITEM 0001 - PARA ASSENTAMENTO DE LAJOTAS 25X25 EM VIA NÃO PAVIMENTADA (NOVA): COLOCAÇÃO DAS LINHAS DE REFERÊNCIA, TRANSPORTE DE AREIA FORNECIDA PELA CONTRATANTE, REGULARIZAÇÃO DO SUBLEITO, ASSENTAMENTO DAS LAJOTAS, COMPACTAÇÃO, LIMPEZA DO LOCAL, TRANSPORTE DOS RESÍDUOS COM DESTINAÇÃO FINAL.

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC
TEIXEIRA INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA	80.158.736/0001-21	16/10/2023 - 14:33:36	25x25x8cm	STANG	60.000	R\$19,47	R\$ 1.168.200,00	Sim



F & E SERVICOS DE INFRA-ESTRUTURA LTDA	50.945.289/0001-90	19/10/2023 - 12:19:25	conforme edital	conforme edital	60.000	R\$20,48	R\$ 1.228.800,00	Sim
--	--------------------	-----------------------	-----------------	-----------------	--------	----------	------------------	-----

LOTE 0001 - ITEM 0002 - PARA ASSENTAMENTO DE MEIOS-FIOS EM VIA NÃO PAVIMENTADA (NOVA): SERVIÇOS DE COLOCAÇÃO DAS LINHAS DE REFERÊNCIA, ESCAVAÇÃO MANUAL, TRANSPORTE DOS INSUMOS FORNECIDOS PELA CONTRATANTE REGULARIZAÇÃO DO SUBLEITO, ASSENTAMENTO DOS MEIOS-FIOS, LIMPEZA DO LOCAL, TRANSPORTE DOS RESÍDUOS COM DESTINAÇÃO FINAL.

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
TEIXEIRA INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA	80.158.736/0001-21	16/10/2023 - 14:36:50	12x30x65	STANG	20.000	R\$20,30	R\$ 406.000,00	Sim
F & E SERVICOS DE INFRA-ESTRUTURA LTDA	50.945.289/0001-90	19/10/2023 - 12:20:05	conforme edital	conforme edital	20.000	R\$21,33	R\$ 426.600,00	Sim

LOTE 0001 - ITEM 0003 - PARA ASSENTAMENTO DE PARALELÉPIDOS EM VIA NÃO PAVIMENTADA (NOVA): SERVIÇOS DE COLOCAÇÃO DAS LINHAS DE REFERÊNCIA, ESCAVAÇÃO MANUAL, TRANSPORTE DOS INSUMOS FORNECIDOS PELA CONTRATANTE REGULARIZAÇÃO DO SUBLEITO, ASSENTAMENTO DOS MEIOS-FIOS, LIMPEZA DO LOCAL, TRANSPORTE DOS RESÍDUOS COM DESTINAÇÃO FINAL.

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
TEIXEIRA INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA	80.158.736/0001-21	16/10/2023 - 14:38:25	m²	STANG	10.000	R\$36,10	R\$ 361.000,00	Sim
F & E SERVICOS DE INFRA-ESTRUTURA LTDA	50.945.289/0001-90	19/10/2023 - 12:20:55	conforme edital	conforme edital	10.000	R\$37,92	R\$ 379.200,00	Sim

LOTE 0002 - ITEM 0001 - PARA REASSENTAMENTO DE LAJOTAS EM VIA PREVIAMENTE PAVIMENTADA (MANUTENÇÃO): SERVIÇOS DE REMOÇÃO DO PAVIMENTO EXISTENTE, ESCAVAÇÃO MANUAL, TRANSPORTE DOS INSUMOS FORNECIDOS PELA CONTRATANTE. REGULARIZAÇÃO DO SUBLEITO, EFETIVAÇÃO DO COLCHÃO PARA ASSENTAMENTO, COLOCAÇÃO DAS LINHAS DE REFERÊNCIA, ASSENTAMENTO DAS LAJOTAS, COMPACTAÇÃO, LIMPEZA DO LOCAL, TRANSPORTE DOS RESÍDUOS COM DESTINAÇÃO FINAL.

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
TEIXEIRA INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA	80.158.736/0001-21	16/10/2023 - 14:41:09	25x25x8cm - 30x30x8cm	STANG	20.000	R\$30,50	R\$ 610.000,00	Sim
F & E SERVICOS DE INFRA-ESTRUTURA LTDA	50.945.289/0001-90	19/10/2023 - 12:21:51	conforme edital	conforme edital	20.000	R\$31,94	R\$ 638.800,00	Sim

LOTE 0002 - ITEM 0002 - PARA REASSENTAMENTO DE PARALELÉPIDOS EM VIA PREVIAMENTE PAVIMENTADA (MANUTENÇÃO): SERVIÇOS DE REMOÇÃO DO PAVIMENTO EXISTENTE, ESCAVAÇÃO MANUAL, TRANSPORTE DOS INSUMOS FORNECIDOS PELA CONTRATANTE. REGULARIZAÇÃO DO SUBLEITO, EFETIVAÇÃO DO COLCHÃO PARA ASSENTAMENTO, COLOCAÇÃO DAS LINHAS DE REFERÊNCIA, ASSENTAMENTO DOS PARALELÉPIDOS, COMPACTAÇÃO, LIMPEZA DO LOCAL, TRANSPORTE DOS RESÍDUOS COM DESTINAÇÃO FINAL.

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
TEIXEIRA INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA	80.158.736/0001-21	16/10/2023 - 14:55:21	m²	STANG	20.000	R\$48,50	R\$ 970.000,00	Sim
F & E SERVICOS DE INFRA-ESTRUTURA LTDA	50.945.289/0001-90	19/10/2023 - 12:22:35	conforme edital	conforme edital	20.000	R\$50,89	R\$ 1.017.800,00	Sim

LOTE 0002 - ITEM 0003 - PARA REASSENTAMENTO DE MEIOS-FIOS EM VIA PREVIAMENTE PAVIMENTADA (MANUTENÇÃO): SERVIÇOS DE REMOÇÃO DOS MEIOS-FIOS, COLOCAÇÃO DAS LINHAS DE REFERÊNCIA, TRANSPORTE DOS INSUMOS FORNECIDOS PELA CONTRATANTE, REGULARIZAÇÃO DO SUBLEITO E ASSENTAMENTO DOS MEIOS-FIOS PARA REASSENTAMENTO DE MEIOS-FIOS. LIMPEZA DO LOCAL, TRANSPORTE DOS RESÍDUOS COM DESTINAÇÃO FINAL.

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
TEIXEIRA INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA	80.158.736/0001-21	16/10/2023 - 16:50:27	12x30x65	STANG	3.000	R\$23,50	R\$ 70.500,00	Sim



F & E SERVICOS DE INFRA-ESTRUTURA LTDA	50.945.289/0001-90	19/10/2023 - 12:23:26	conforme edital	conforme edital	3.000	R\$25,24	R\$ 75.720,00	Sim
--	--------------------	-----------------------	-----------------	-----------------	-------	----------	---------------	-----

LOTE 0003 - ITEM 0001 - ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 200 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO)

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
TEIXEIRA INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA	80.158.736/0001-21	16/10/2023 - 14:56:13	200 mm	STANG	3.000	R\$32,50	R\$ 97.500,00	Sim
F & E SERVICOS DE INFRA-ESTRUTURA LTDA	50.945.289/0001-90	19/10/2023 - 12:25:10	conforme edital	conforme edital	3.000	R\$34,04	R\$ 102.120,00	Sim

LOTE 0003 - ITEM 0002 - ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 300 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO)

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
TEIXEIRA INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA	80.158.736/0001-21	16/10/2023 - 14:56:30	300 mm	STANG	3.000	R\$36,50	R\$ 109.500,00	Sim
F & E SERVICOS DE INFRA-ESTRUTURA LTDA	50.945.289/0001-90	19/10/2023 - 12:27:48	conforme edital	conforme edital	3.000	R\$38,37	R\$ 115.110,00	Sim

LOTE 0003 - ITEM 0003 - ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO)

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
TEIXEIRA INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA	80.158.736/0001-21	16/10/2023 - 14:47:44	400 mm	STANG	3.000	R\$58,50	R\$ 175.500,00	Sim
F & E SERVICOS DE INFRA-ESTRUTURA LTDA	50.945.289/0001-90	19/10/2023 - 12:27:10	conforme edital	conforme edital	3.000	R\$62,00	R\$ 186.000,00	Sim

LOTE 0003 - ITEM 0004 - ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 500 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO)

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
TEIXEIRA INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA	80.158.736/0001-21	16/10/2023 - 16:50:53	500 mm	STANG	3.000	R\$68,50	R\$ 205.500,00	Sim
F & E SERVICOS DE INFRA-ESTRUTURA LTDA	50.945.289/0001-90	19/10/2023 - 12:26:33	conforme edital	conforme edital	3.000	R\$72,33	R\$ 216.990,00	Sim

LOTE 0003 - ITEM 0005 - ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 600 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO)

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
TEIXEIRA INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA	80.158.736/0001-21	16/10/2023 - 14:49:11	600 mm	STANG	3.000	R\$77,50	R\$ 232.500,00	Sim
F & E SERVICOS DE INFRA-ESTRUTURA LTDA	50.945.289/0001-90	19/10/2023 - 12:28:38	conforme edital	conforme edital	3.000	R\$81,33	R\$ 243.990,00	Sim

LOTE 0003 - ITEM 0006 - ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 800 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO)

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
------------	----------	------	--------	-------------------	------------	-------	-------------	-------------



TEIXEIRA INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA	80.158.736/0001-21	16/10/2023 - 14:49:55	800 mm	STANG	2.500	R\$103,50	R\$ 258.750,00	Sim
F & E SERVICOS DE INFRA-ESTRUTURA LTDA	50.945.289/0001-90	19/10/2023 - 12:29:44	conforme edital	conforme edital	2.500	R\$109,00	R\$ 272.500,00	Sim

LOTE 0003 - ITEM 0007 - ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 1000 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO)

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
TEIXEIRA INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA	80.158.736/0001-21	16/10/2023 - 14:50:43	1000mm	STANG	2.500	R\$125,50	R\$ 313.750,00	Sim
F & E SERVICOS DE INFRA-ESTRUTURA LTDA	50.945.289/0001-90	19/10/2023 - 12:30:23	conforme edital	conforme edital	2.500	R\$132,33	R\$ 330.825,00	Sim

LOTE 0003 - ITEM 0008 - ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 1200 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO)

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
TEIXEIRA INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA	80.158.736/0001-21	16/10/2023 - 14:51:20	1200 mm	STANG	2.000	R\$148,50	R\$ 297.000,00	Sim
F & E SERVICOS DE INFRA-ESTRUTURA LTDA	50.945.289/0001-90	19/10/2023 - 12:32:07	conforme edital	conforme edital	2.000	R\$156,60	R\$ 313.200,00	Sim

LOTE 0003 - ITEM 0009 - ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 1500 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO)

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
TEIXEIRA INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA	80.158.736/0001-21	16/10/2023 - 14:51:57	1500 mm	STANG	1.500	R\$206,50	R\$ 309.750,00	Sim
F & E SERVICOS DE INFRA-ESTRUTURA LTDA	50.945.289/0001-90	19/10/2023 - 12:32:48	conforme edital	conforme edital	1.500	R\$217,71	R\$ 326.565,00	Sim

Validade das Propostas

Fornecedor	CPF/CNPJ	Validade (conforme edital)
F & E SERVICOS DE INFRA-ESTRUTURA LTDA	50.945.289/0001-90	60 dias
TEIXEIRA INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA	80.158.736/0001-21	6 dias

Lances Enviados

LOTE 0001 - ITEM 0001 - PARA ASSENTAMENTO DE LAJOTAS 25X25 EM VIA NÃO PAVIMENTADA (NOVA): COLOCAÇÃO DAS LINHAS DE REFERÊNCIA, TRANSPORTE DE AREIA FORNECIDA PELA CONTRATANTE, REGULARIZAÇÃO DO SUBLEITO, ASSENTAMENTO DAS LAJOTAS, COMPACTAÇÃO, LIMPEZA DO LOCAL, TRANSPORTE DOS RESÍDUOS COM DESTINAÇÃO FINAL.

Data	Valor	CNPJ	Situação
16/10/2023 - 14:33:36	19,47 (proposta)	80.158.736/0001-21 - TEIXEIRA INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA	Válido
19/10/2023 - 12:19:25	20,48 (proposta)	50.945.289/0001-90 - F & E SERVICOS DE INFRA-ESTRUTURA LTDA	Válido
19/10/2023 - 15:07:29	19,45	50.945.289/0001-90 - F & E SERVICOS DE INFRA-ESTRUTURA LTDA	Válido
19/10/2023 - 15:08:28	19,43	80.158.736/0001-21 - TEIXEIRA INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA	Válido
19/10/2023 - 15:10:00	19,00	50.945.289/0001-90 - F & E SERVICOS DE INFRA-ESTRUTURA LTDA	Válido



19/10/2023 - 15:11:38	18,90	80.158.736/0001-21 - TEIXEIRA INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA	Válido
19/10/2023 - 15:13:19	17,00	50.945.289/0001-90 - F & E SERVICOS DE INFRA-ESTRUTURA LTDA	Válido
19/10/2023 - 15:14:13	16,99	80.158.736/0001-21 - TEIXEIRA INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA	Válido
19/10/2023 - 15:15:35	16,00	50.945.289/0001-90 - F & E SERVICOS DE INFRA-ESTRUTURA LTDA	Válido
19/10/2023 - 15:16:23	15,99	80.158.736/0001-21 - TEIXEIRA INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA	Válido
19/10/2023 - 15:16:56	15,98	50.945.289/0001-90 - F & E SERVICOS DE INFRA-ESTRUTURA LTDA	Válido
19/10/2023 - 15:18:38	15,97	80.158.736/0001-21 - TEIXEIRA INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA	Válido

LOTE 0001 - ITEM 0002 - PARA ASSENTAMENTO DE MEIOS-FIOS EM VIA NÃO PAVIMENTADA (NOVA): SERVIÇOS DE COLOCAÇÃO DAS LINHAS DE REFERÊNCIA, ESCAVAÇÃO MANUAL, TRANSPORTE DOS INSUMOS FORNECIDOS PELA CONTRATANTE REGULARIZAÇÃO DO SUBLEITO, ASSENTAMENTO DOS MEIOS-FIOS, LIMPEZA DO LOCAL, TRANSPORTE DOS RESÍDUOS COM DESTINAÇÃO FINAL.

Data	Valor	CNPJ	Situação
16/10/2023 - 14:36:50	20,30 (proposta)	80.158.736/0001-21 - TEIXEIRA INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA	Válido
19/10/2023 - 12:20:05	21,33 (proposta)	50.945.289/0001-90 - F & E SERVICOS DE INFRA-ESTRUTURA LTDA	Válido
19/10/2023 - 15:07:33	20,00	50.945.289/0001-90 - F & E SERVICOS DE INFRA-ESTRUTURA LTDA	Válido
19/10/2023 - 15:08:34	19,99	80.158.736/0001-21 - TEIXEIRA INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA	Válido
19/10/2023 - 15:10:02	19,00	50.945.289/0001-90 - F & E SERVICOS DE INFRA-ESTRUTURA LTDA	Válido
19/10/2023 - 15:11:45	18,98	80.158.736/0001-21 - TEIXEIRA INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA	Válido
19/10/2023 - 15:13:23	17,00	50.945.289/0001-90 - F & E SERVICOS DE INFRA-ESTRUTURA LTDA	Válido
19/10/2023 - 15:14:18	16,99	80.158.736/0001-21 - TEIXEIRA INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA	Válido
19/10/2023 - 15:15:41	16,00	50.945.289/0001-90 - F & E SERVICOS DE INFRA-ESTRUTURA LTDA	Válido
19/10/2023 - 15:16:31	15,99	80.158.736/0001-21 - TEIXEIRA INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA	Válido
19/10/2023 - 15:17:02	15,98	50.945.289/0001-90 - F & E SERVICOS DE INFRA-ESTRUTURA LTDA	Válido
19/10/2023 - 15:18:49	15,97	80.158.736/0001-21 - TEIXEIRA INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA	Válido

LOTE 0001 - ITEM 0003 - PARA ASSENTAMENTO DE PARALELEPÍPEDOS EM VIA NÃO PAVIMENTADA (NOVA): SERVIÇOS DE COLOCAÇÃO DAS LINHAS DE REFERÊNCIA, ESCAVAÇÃO MANUAL, TRANSPORTE DOS INSUMOS FORNECIDOS PELA CONTRATANTE REGULARIZAÇÃO DO SUBLEITO, ASSENTAMENTO DOS MEIOS-FIOS, LIMPEZA DO LOCAL, TRANSPORTE DOS RESÍDUOS COM DESTINAÇÃO FINAL.

Data	Valor	CNPJ	Situação
16/10/2023 - 14:38:25	36,10 (proposta)	80.158.736/0001-21 - TEIXEIRA INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA	Válido
19/10/2023 - 12:20:55	37,92 (proposta)	50.945.289/0001-90 - F & E SERVICOS DE INFRA-ESTRUTURA LTDA	Válido
19/10/2023 - 15:07:35	36,00	50.945.289/0001-90 - F & E SERVICOS DE INFRA-ESTRUTURA LTDA	Válido
19/10/2023 - 15:08:39	35,80	80.158.736/0001-21 - TEIXEIRA INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA	Válido
19/10/2023 - 15:10:05	35,00	50.945.289/0001-90 - F & E SERVICOS DE INFRA-ESTRUTURA LTDA	Válido
19/10/2023 - 15:11:50	34,95	80.158.736/0001-21 - TEIXEIRA INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA	Válido



19/10/2023 - 15:13:26	30,00	50.945.289/0001-90 - F & E SERVICOS DE INFRA-ESTRUTURA LTDA	Válido
19/10/2023 - 15:14:25	29,99	80.158.736/0001-21 - TEIXEIRA INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA	Válido
19/10/2023 - 15:15:48	25,00	50.945.289/0001-90 - F & E SERVICOS DE INFRA-ESTRUTURA LTDA	Válido
19/10/2023 - 15:16:45	24,99	80.158.736/0001-21 - TEIXEIRA INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA	Válido
19/10/2023 - 15:17:09	24,98	50.945.289/0001-90 - F & E SERVICOS DE INFRA-ESTRUTURA LTDA	Válido
19/10/2023 - 15:19:05	24,97	80.158.736/0001-21 - TEIXEIRA INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA	Válido

LOTE 0002 - ITEM 0001 - PARA REASSENTAMENTO DE LAJOTAS EM VIA PREVIAMENTE PAVIMENTADA (MANUTENÇÃO): SERVIÇOS DE REMOÇÃO DO PAVIMENTO EXISTENTE, ESCAVAÇÃO MANUAL, TRANSPORTE DOS INSUMOS FORNECIDOS PELA CONTRATANTE. REGULARIZAÇÃO DO SUBLEITO, EFETIVAÇÃO DO COLCHÃO PARA ASSENTAMENTO, COLOCAÇÃO DAS LINHAS DE REFERÊNCIA, ASSENTAMENTO DAS LAJOTAS, COMPACTAÇÃO, LIMPEZA DO LOCAL, TRANSPORTE DOS RESÍDUOS COM DESTINAÇÃO FINAL.

Data	Valor	CNPJ	Situação
16/10/2023 - 14:41:09	30,50 (proposta)	80.158.736/0001-21 - TEIXEIRA INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA	Válido
19/10/2023 - 12:21:51	31,94 (proposta)	50.945.289/0001-90 - F & E SERVICOS DE INFRA-ESTRUTURA LTDA	Válido
19/10/2023 - 15:13:54	25,00	50.945.289/0001-90 - F & E SERVICOS DE INFRA-ESTRUTURA LTDA	Válido
19/10/2023 - 15:18:09	24,99	80.158.736/0001-21 - TEIXEIRA INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA	Válido

LOTE 0002 - ITEM 0002 - PARA REASSENTAMENTO DE PARALELEPÍPEDOS EM VIA PREVIAMENTE PAVIMENTADA (MANUTENÇÃO): SERVIÇOS DE REMOÇÃO DO PAVIMENTO EXISTENTE, ESCAVAÇÃO MANUAL, TRANSPORTE DOS INSUMOS FORNECIDOS PELA CONTRATADA. REGULARIZAÇÃO DO SUBLEITO, EFETIVAÇÃO DO COLCHÃO PARA ASSENTAMENTO, COLOCAÇÃO DAS LINHAS DE REFERÊNCIA, ASSENTAMENTO DOS PARALELEPÍPEDOS, COMPACTAÇÃO, LIMPEZA DO LOCAL, TRANSPORTE DOS RESÍDUOS COM DESTINAÇÃO FINAL.

Data	Valor	CNPJ	Situação
16/10/2023 - 14:55:21	48,50 (proposta)	80.158.736/0001-21 - TEIXEIRA INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA	Válido
19/10/2023 - 12:22:35	50,89 (proposta)	50.945.289/0001-90 - F & E SERVICOS DE INFRA-ESTRUTURA LTDA	Válido
19/10/2023 - 15:13:56	45,00	50.945.289/0001-90 - F & E SERVICOS DE INFRA-ESTRUTURA LTDA	Válido
19/10/2023 - 15:18:14	44,99	80.158.736/0001-21 - TEIXEIRA INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA	Válido

LOTE 0002 - ITEM 0003 - PARA REASSENTAMENTO DE MEIOS-FIOS EM VIA PREVIAMENTE PAVIMENTADA (MANUTENÇÃO): SERVIÇOS DE REMOÇÃO DOS MEIOS-FIOS, COLOCAÇÃO DAS LINHAS DE REFERÊNCIA, TRANSPORTE DOS INSUMOS FORNECIDOS PELA CONTRATANTE, REGULARIZAÇÃO DO SUBLEITO E ASSENTAMENTO DOS MEIOS-FIOS PARA REASSENTAMENTO DE MEIOS-FIOS. LIMPEZA DO LOCAL, TRANSPORTE DOS RESÍDUOS COM DESTINAÇÃO FINAL.

Data	Valor	CNPJ	Situação
16/10/2023 - 16:50:27	23,50 (proposta)	80.158.736/0001-21 - TEIXEIRA INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA	Válido
19/10/2023 - 12:23:26	25,24 (proposta)	50.945.289/0001-90 - F & E SERVICOS DE INFRA-ESTRUTURA LTDA	Válido
19/10/2023 - 15:14:00	20,00	50.945.289/0001-90 - F & E SERVICOS DE INFRA-ESTRUTURA LTDA	Válido
19/10/2023 - 15:18:18	19,99	80.158.736/0001-21 - TEIXEIRA INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA	Válido

LOTE 0003 - ITEM 0001 - ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 200 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO)

Data	Valor	CNPJ	Situação
------	-------	------	----------



16/10/2023 - 14:56:13	32,50 (proposta)	80.158.736/0001-21 - TEIXEIRA INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA	Válido
19/10/2023 - 12:25:10	34,04 (proposta)	50.945.289/0001-90 - F & E SERVICOS DE INFRA-ESTRUTURA LTDA	Válido
19/10/2023 - 15:14:18	30,00	50.945.289/0001-90 - F & E SERVICOS DE INFRA-ESTRUTURA LTDA	Válido
19/10/2023 - 15:19:32	29,99	80.158.736/0001-21 - TEIXEIRA INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA	Válido

LOTE 0003 - ITEM 0002 - ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 300 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO)

Data	Valor	CNPJ	Situação
16/10/2023 - 14:56:30	36,50 (proposta)	80.158.736/0001-21 - TEIXEIRA INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA	Válido
19/10/2023 - 12:27:48	38,37 (proposta)	50.945.289/0001-90 - F & E SERVICOS DE INFRA-ESTRUTURA LTDA	Válido
19/10/2023 - 15:14:24	35,00	50.945.289/0001-90 - F & E SERVICOS DE INFRA-ESTRUTURA LTDA	Válido
19/10/2023 - 15:19:46	34,99	80.158.736/0001-21 - TEIXEIRA INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA	Válido

LOTE 0003 - ITEM 0003 - ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO)

Data	Valor	CNPJ	Situação
16/10/2023 - 14:47:44	58,50 (proposta)	80.158.736/0001-21 - TEIXEIRA INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA	Válido
19/10/2023 - 12:27:10	62,00 (proposta)	50.945.289/0001-90 - F & E SERVICOS DE INFRA-ESTRUTURA LTDA	Válido
19/10/2023 - 15:14:32	55,00	50.945.289/0001-90 - F & E SERVICOS DE INFRA-ESTRUTURA LTDA	Válido
19/10/2023 - 15:19:54	54,99	80.158.736/0001-21 - TEIXEIRA INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA	Válido

LOTE 0003 - ITEM 0004 - ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 500 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO)

Data	Valor	CNPJ	Situação
16/10/2023 - 16:50:53	68,50 (proposta)	80.158.736/0001-21 - TEIXEIRA INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA	Válido
19/10/2023 - 12:26:33	72,33 (proposta)	50.945.289/0001-90 - F & E SERVICOS DE INFRA-ESTRUTURA LTDA	Válido
19/10/2023 - 15:14:39	65,00	50.945.289/0001-90 - F & E SERVICOS DE INFRA-ESTRUTURA LTDA	Válido
19/10/2023 - 15:20:08	64,99	80.158.736/0001-21 - TEIXEIRA INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA	Válido

LOTE 0003 - ITEM 0005 - ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 600 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO)

Data	Valor	CNPJ	Situação
16/10/2023 - 14:49:11	77,50 (proposta)	80.158.736/0001-21 - TEIXEIRA INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA	Válido
19/10/2023 - 12:28:38	81,33 (proposta)	50.945.289/0001-90 - F & E SERVICOS DE INFRA-ESTRUTURA LTDA	Válido
19/10/2023 - 15:14:46	75,00	50.945.289/0001-90 - F & E SERVICOS DE INFRA-ESTRUTURA LTDA	Válido
19/10/2023 - 15:20:40	74,99	80.158.736/0001-21 - TEIXEIRA INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA	Válido



LOTE 0003 - ITEM 0006 - ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 800 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO)

Data	Valor	CNPJ	Situação
16/10/2023 - 14:49:55	103,50 (proposta)	80.158.736/0001-21 - TEIXEIRA INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA	Válido
19/10/2023 - 12:29:44	109,00 (proposta)	50.945.289/0001-90 - F & E SERVICOS DE INFRA-ESTRUTURA LTDA	Válido
19/10/2023 - 15:14:52	100,00	50.945.289/0001-90 - F & E SERVICOS DE INFRA-ESTRUTURA LTDA	Válido
19/10/2023 - 15:21:27	99,99	80.158.736/0001-21 - TEIXEIRA INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA	Válido

LOTE 0003 - ITEM 0007 - ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 1000 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO)

Data	Valor	CNPJ	Situação
16/10/2023 - 14:50:43	125,50 (proposta)	80.158.736/0001-21 - TEIXEIRA INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA	Válido
19/10/2023 - 12:30:23	132,33 (proposta)	50.945.289/0001-90 - F & E SERVICOS DE INFRA-ESTRUTURA LTDA	Válido
19/10/2023 - 15:14:59	120,00	50.945.289/0001-90 - F & E SERVICOS DE INFRA-ESTRUTURA LTDA	Válido
19/10/2023 - 15:21:44	119,99	80.158.736/0001-21 - TEIXEIRA INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA	Válido

LOTE 0003 - ITEM 0008 - ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 1200 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO)

Data	Valor	CNPJ	Situação
16/10/2023 - 14:51:20	148,50 (proposta)	80.158.736/0001-21 - TEIXEIRA INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA	Válido
19/10/2023 - 12:32:07	156,60 (proposta)	50.945.289/0001-90 - F & E SERVICOS DE INFRA-ESTRUTURA LTDA	Válido
19/10/2023 - 15:15:08	145,00	50.945.289/0001-90 - F & E SERVICOS DE INFRA-ESTRUTURA LTDA	Válido
19/10/2023 - 15:22:18	144,99	80.158.736/0001-21 - TEIXEIRA INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA	Válido

LOTE 0003 - ITEM 0009 - ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 1500 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO)

Data	Valor	CNPJ	Situação
16/10/2023 - 14:51:57	206,50 (proposta)	80.158.736/0001-21 - TEIXEIRA INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA	Válido
19/10/2023 - 12:32:48	217,71 (proposta)	50.945.289/0001-90 - F & E SERVICOS DE INFRA-ESTRUTURA LTDA	Válido
19/10/2023 - 15:15:15	200,00	50.945.289/0001-90 - F & E SERVICOS DE INFRA-ESTRUTURA LTDA	Válido
19/10/2023 - 15:22:26	199,99	80.158.736/0001-21 - TEIXEIRA INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA	Válido

Documentos dos Fornecedores

Fornecedor	Data/Hora	Enviado por	Número	Órgão de Expedição	Data de Expedição	Dt. de Validade	Arquivo
TEIXEIRA INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA	16/10/2023 - 07:43	JOSE CARLOS TEIXEIRA	-	-	-	-	Documentos de habilitação conforme edital (arquivo único)



Intenções de Recurso, Recursos e Contrarrazões Prazos

Intenção de Recurso	Recurso	Contrarrazão
09/11/2023 - 19:00	--	--

Classificação Parcial

LOTE 0001

Classif.	Fornecedor	CPF/CNPJ	Situação ¹	Valor Global
1º	TEIXEIRA INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA	80.158.736/0001-21	Arrematante	1.527.300,00
2º	F & E SERVICOS DE INFRA-ESTRUTURA LTDA	50.945.289/0001-90	Classificado	1.528.200,00

¹ Arrematante; Desclassificado; Inabilitado, Classificado e Rejeitado.

LOTE 0002

Classif.	Fornecedor	CPF/CNPJ	Situação ¹	Valor Global
1º	TEIXEIRA INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA	80.158.736/0001-21	Arrematante	1.459.570,00
2º	F & E SERVICOS DE INFRA-ESTRUTURA LTDA	50.945.289/0001-90	Classificado	1.460.000,00

¹ Arrematante; Desclassificado; Inabilitado, Classificado e Rejeitado.

LOTE 0003

Classif.	Fornecedor	CPF/CNPJ	Situação ¹	Valor Global
1º	TEIXEIRA INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA	80.158.736/0001-21	Arrematante	1.919.765,00
2º	F & E SERVICOS DE INFRA-ESTRUTURA LTDA	50.945.289/0001-90	Classificado	1.920.000,00

¹ Arrematante; Desclassificado; Inabilitado, Classificado e Rejeitado.

Chat

Data	Apellido	Frase
19/10/2023 - 15:00:32	Sistema	O processo está em fase de análise das propostas
19/10/2023 - 15:01:01	Sistema	As propostas foram analisadas e o processo foi aberto
19/10/2023 - 15:01:01	Sistema	Conforme Art. 32 do Decreto 10.024/2019, de que trata o inciso I do caput do art. 31. No modo de disputa aberto a etapa de envio de lances na sessão pública durará dez minutos e, após isso, será prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos dois minutos do período de duração da sessão pública.
19/10/2023 - 15:01:01	Sistema	Conforme o artigo 2º da instrução normativa nº 3 de 4 de outubro de 2013, o intervalo entre os lances enviados pelo mesmo licitante não poderá ser inferior a 20 segundos e o intervalo entre os lances dos participantes não poderá ser inferior a 3 segundos.
19/10/2023 - 15:01:14	Sistema	O lote 0001 foi aberto pelo pregoeiro.
19/10/2023 - 15:01:14	Sistema	O lote 0001 tem empresas beneficiadas pela LC 123/2006 em sua disputa.
19/10/2023 - 15:11:49	Sistema	O lote 0002 foi aberto pelo pregoeiro.
19/10/2023 - 15:11:49	Sistema	O lote 0002 tem empresas beneficiadas pela LC 123/2006 em sua disputa.
19/10/2023 - 15:12:02	Sistema	O lote 0003 foi aberto pelo pregoeiro.
19/10/2023 - 15:12:02	Sistema	O lote 0003 tem empresas beneficiadas pela LC 123/2006 em sua disputa.
19/10/2023 - 15:21:06	Sistema	O lote 0001 foi encerrado.
19/10/2023 - 15:21:51	Sistema	O lote 0002 foi encerrado.
19/10/2023 - 15:24:28	Sistema	O lote 0003 foi encerrado.
19/10/2023 - 15:25:06	Sistema	O lote 0001 teve como arrematante TEIXEIRA INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA - ME com lance de R\$ 1.527.300,00.
19/10/2023 - 15:25:06	Sistema	O lote 0002 teve como arrematante TEIXEIRA INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA - ME com lance de R\$ 1.459.570,00.
19/10/2023 - 15:25:06	Sistema	O lote 0003 teve como arrematante TEIXEIRA INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA - ME com lance de R\$ 1.919.765,00.
19/10/2023 - 15:25:06	Sistema	Iniciada a fase de negociação conforme decreto 10.024/2019, art. 38.
19/10/2023 - 15:25:34	Sistema	A data limite para negociação foi definida pelo pregoeiro para 19/10/2023 às 17:25.



19/10/2023 - 15:27:31	F. TEIXEIRA INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTE	Negociação Lote 0001: Sr. Pregoeiro, o valor arrematado é o valor final.
19/10/2023 - 15:29:45	F. TEIXEIRA INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTE	Negociação Lote 0002: Sr. Pregoeiro, o valor arrematado é o valor final
19/10/2023 - 15:30:49	F. TEIXEIRA INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTE	Negociação Lote 0003: Sr. Pregoeiro, o valor arrematado é o valor final
19/10/2023 - 15:40:34	Sistema	O prazo de negociação foi encerrado pelo pregoeiro.
19/10/2023 - 15:42:10	Pregoeiro	Boa Tarde, senhores, Suspendo a presente sessão, afim de encaminhar os documentos, para análise do requisitante do processo. Sendo que fica agendada a continuidade deste para o dia 24/10/2023 às 15 horas.
24/10/2023 - 13:09:55	Pregoeiro	Boa Tarde, senhores, o corpo técnico analisou as documentação e qualificação técnica, porém foi solicitado parecer jurídico sobre a documentação apresentada pela empresa que obteve o melhor valor, desta forma suspenso a presente sessão. Para manifestação jurídica junto a Procuradoria Geral deste Município.
26/10/2023 - 17:12:03	Pregoeiro	Boa Tarde, senhores, informo que a sessão de continuação desta, será no dia 30/10/2023 às 14 horas.
30/10/2023 - 14:45:41	Pregoeiro	DILIGÊNCIA PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2023 Objeto: Registro de Preços para eventual contratação de empresa (s) especializada (s) na prestação de serviços de pavimentação em blocos intertravados de concreto, paralelepípedos, assentamento de meios-fios e assentamento de tubos de concreto, visando os serviços de reparos, reposições e melhorias em vias públicas, assim como a execução de novas pavimentações e redes de drenagem pluvial no Município de Tubarão/SC, conforme requisitado no Memorando (1Doc) nº 16.806/2023. Licitante: TEIXEIRA INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA; CNPJ nº80.158.736/0001-21; DILIGÊNCIA Considerando a análise realizada pelo requisitante do processo sobre a documentação apresentada pela licitante acima supramencionada, o qual se manifestou nos seguintes termos, através do despacho nº34-16.806/2023: 1C Após análise da documentação referente a qualificação técnica disposta no anexo do despacho 33, verificou-se que a... (CONTINUA)
30/10/2023 - 14:45:41	Pregoeiro	(CONT. 1) proponente, talvez por equívoco, apresentou apenas uma CAT - Certidão de Acervo Técnico, com quantidade inferior a solicitada no Termo de Referência. Porém, cabe ressaltar, que a proponente foi a vencedora do último certame referente aos serviços dispostos neste processo licitatório, que ocorreu no ano de 2021. Desta forma, verificando as autorizações de fornecimento emitidas no período à Contratada, observa-se que foram executadas quantidades superiores as solicitadas no Termo de Referência, porém sem a devida Certidão de Acervo Técnico, mas com a devida Anotação de Responsabilidade Técnica - ART, validadas junto ao CREA-SC. Desta forma, mediante a situação relatada, questiono a comissão de licitação, para verificar quais procedimentos podem ser adotados nesta situação. 1D Desta forma considerando a manifestação técnica, foi encaminhado tal manifestação a Procuradoria Geral do Município para análise e parecer jurídico, acerca desta situação o qual se manifestou...
30/10/2023 - 14:45:41	Pregoeiro	(CONT. 2) através do Despacho nº37-16.806/2023, no seguintes termos: I - RELATÓRIO Trata-se de expediente oriundo da Diretoria de Licitação e Contratos à Procuradoria-Geral do Município, solicitando análise e confecção de parecer jurídico acerca da apresentação de Certidão de Acervo Técnico 13 CAT com quantidade inferior pela empresa vencedora dos Lotes I, II e III do certame. É o relato do essencial. II - APRECIACÃO JURÍDICA Antes de tudo, cabe salientar que este exame deve se ater sob o prisma estritamente jurídico, não lhe competindo imiscuir-se na conveniência ou na oportunidade dos atos praticados pela Administração Municipal, nem analisar aspectos de natureza eminentemente administrativos da entidade e/ou técnico de outras áreas do conhecimento. Sobre o presente caso, o Edital de Pregão Eletrônico nº 28/2023 assim dispõe acerca da qualificação técnica: A(s) empresa(s) interessada(s) deverá(ão) apresentar a seguinte documentação de habilitação relativa à...
30/10/2023 - 14:45:41	Pregoeiro	(CONT. 3) Capacidade Técnica operacional: (26) Atestado (s) de Capacidade Técnica emitido em seu nome por empresa (s) de direito público ou privado, devidamente registrado no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia 13 CREA, pelo qual a licitante comprove ter executado os serviços com características pertinentes e compatíveis com as exigidas no Termo. Entende-se como serviços com características pertinentes e compatíveis com o presente objeto: a) LOTES I E II 13 PAVIMENTAÇÃO, apresentando pelo menos 01 (uma) Certidão de Acervo técnico com quantidade mínima de 18.000 m² referente a assentamento de lajotas, 10.000 m² de assentamento de paralelepípedos e 1.000 metros de assentamento de meios-fios; b) LOTE III 13 DRENAGEM, apresentando pelo menos 01 (uma) Certidão de Acervo técnico com quantidade mínima de 5.000 m referente ao assentamento de tubos de concreto para drenagem pluvial; Ainda, o Termo de Referência também dispõe sobre a qualificação técnica: A(s)...
30/10/2023 - 14:45:41	Pregoeiro	(CONT. 4) empresa(s) interessada(s) deverá(ão) apresentar a seguinte documentação de habilitação relativa à Capacidade Técnica-Operacional: (26) Atestado (s) de Capacidade Técnica emitido em seu nome por empresa (s) de direito público ou privado, devidamente registrado no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia 13 CREA, pelo qual a licitante comprove ter executado os serviços com características pertinentes e compatíveis com as exigidas no Termo. Entende-se como serviços com características pertinentes e compatíveis com o presente objeto: a) LOTES I E II 13 PAVIMENTAÇÃO, apresentando pelo menos 01 (uma) Certidão de Acervo técnico com quantidade mínima de 18.000 m² referente a assentamento de lajotas, 10.000 m² de assentamento de paralelepípedos e 1.000 metros de assentamento de meios-fios; b) LOTE III 13 DRENAGEM, apresentando pelo menos 01 (uma) Certidão de Acervo técnico com quantidade mínima de 5.000 m referente ao assentamento de tubos de concreto para...
30/10/2023 - 14:45:41	Pregoeiro	(CONT. 5) drenagem pluvial; Pois bem. Certidão de Acervo Técnico (CAT) é a expressão utilizada na área da engenharia para designar o documento expedido pelo CREA, mediante requerimento do profissional, no qual consta o seu acervo técnico, total ou parcial. A certidão é o ato pelo qual se atesta a existência de um acervo profissional constante de um registro. Na área da contratação pública, a finalidade do acervo técnico é demonstrar a capacidade técnica para o desempenho de atividade pertinente e compatível com o objeto da contratação. E a demonstração de tal capacidade é feita por meio de certidão ou de atestado. O acervo técnico é, então, o conjunto de atividades desempenhadas por um profissional, devidamente registrado pela entidade de fiscalização profissional. Lembra-se que a finalidade dos atestados é demonstrar que a licitante tem condições técnicas necessárias e suficientes para, se vencedora do certame, cumprir o objeto de forma satisfatória. Assim, os...
30/10/2023 - 14:45:41	Pregoeiro	(CONT. 6) atestados devem revelar de forma exata e precisa sua experiência anterior na execução de objetos similares ao licitado. Trata-se de uma presunção adotada pelo legislador, segundo a qual quem executou no passado atividade de complexidades técnica e operacional equivalente ao objeto da licitação terá condições de novamente fazê-lo no presente. Sob esse enfoque, não pode restar dúvida para a Administração promotora do certame acerca da capacidade relativa à execução das atividades indicadas nos atestados pelas licitantes. E, sobre o tema, verifica-se que a interpretação do TCU, externada no Acórdão nº 1.211/2021 - Plenário é a de que, caso o licitante não tenha entregue um dado documento de habilitação ou de proposta no momento adequado, poderá fazê-lo posteriormente, devendo ser requerido e aceito pela Administração, desde que referido documento retrate condição material preexistente à abertura da sessão pública do certame. Com isso, a jurisprudência pátria tem...



30/10/2023 - 14:45:41	Pregoeiro	(CONT. 7) reconhecido a possibilidade de realização de diligências em procedimentos licitatórios, desde que sejam observados alguns critérios, como obediência aos princípios da isonomia, da vinculação ao edital e da razoabilidade. Portanto, é possível a realização de diligência quando houver indícios de que a documentação apresentada possa ser corrigida sem ferir tais princípios. Assim sendo, a possibilidade de realizar diligência em uma licitação para que a empresa apresente uma Certidão de Acervo Técnico 13 CAT com o quantitativo correto é viável, desde que atendidos os princípios da isonomia, vinculação ao edital e razoabilidade. No entanto, é importante ressaltar que a realização da diligência não pode ser usada como artifício para permitir a correção de documentos de forma indiscriminada ou ampla, visto que isso poderia ferir a competitividade e a transparência do certame. Portanto, a Administração Pública, ao optar por realizar uma diligência nesse contexto, deve...
30/10/2023 - 14:45:41	Pregoeiro	(CONT. 8) justificar de forma clara e objetiva os motivos que levaram a essa decisão, garantindo que a correção da documentação seja estritamente necessária e que a isonomia entre os licitantes seja preservada. III 13 CONCLUSÃO Ante o exposto, tem-se que, na presente situação, é possível que a Comissão de Licitação realize uma DILIGÊNCIA, a fim de oportunizar que a empresa em questão apresente a Certidão de Acervo Técnico 13 CAT com quantitativo capaz de atender ao disposto no Edital e Termo de Referência do presente certame. Desta forma considerando o parecer jurídico, intimo a presente empresa a apresentar no prazo de 48 horas, que a licitante TEIXEIRA INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA, apresente a Certidão de Acervo Técnico 13 CAT com quantitativo capaz de atender ao disposto no Edital e Termo de Referência do presente certame, via sistema 1Doc por meio de 1CProtocolo 1D através do link: https://tubarao.1doc.com.br/atendimento , onde serão...
30/10/2023 - 14:45:41	Pregoeiro	(CONT. 9) analisados pelo requisitante do processo, conforme item 10.9 do instrumento convocatório. Intime-se a presente licitante acerca da presente diligência. Publique-se. Tubarão/SC, 30 de Outubro de 2023. _____ MATHEUS CARDOSO BARRETO Pregoeiro Município de Tubarão
30/10/2023 - 14:46:21	Pregoeiro	Termo de Diligência - anexado no portal.
30/10/2023 - 14:48:19	Sistema	O Pregoeiro adicionou o arquivo (Termo de Diligência - PE 28-2023 - LICITANTE TEIXEIRA.pdf) em 30/10/2023 às 14:48.
03/11/2023 - 15:12:35	Pregoeiro	Considerando a solicitação do corpo técnico, concede-se a dilação do prazo para a empresa TEIXEIRA para apresentação das referidas CATs até o dia 08 de novembro de 2023, sendo este prazo suficiente para a conclusão da tramitação junto ao CREA-SC.
06/11/2023 - 15:51:40	Pregoeiro	Senhores, Informo que no dia 09/11/2023 Às 14 horas, será dado o andamento deste com o julgamento dos documentos de Habilitação.
09/11/2023 - 14:24:04	Pregoeiro	Considerando a análise técnica sobre os documentos apresentados pela Empresa TEIXEIRA INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTOS LTDA, o Engenheiro Ingo Roberto de Quadra Gonçalves, se manifestou nos seguintes termos: pós análise da documentação protocolada, informo que a mesma cumpre a exigência de qualificação técnica do edital.
09/11/2023 - 14:26:57	Sistema	Para o lote 0001 foi habilitado e declarado vencedor o fornecedor TEIXEIRA INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA.
09/11/2023 - 14:26:57	Sistema	Para o lote 0002 foi habilitado e declarado vencedor o fornecedor TEIXEIRA INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA.
09/11/2023 - 14:26:57	Sistema	Para o lote 0003 foi habilitado e declarado vencedor o fornecedor TEIXEIRA INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA.
09/11/2023 - 14:27:09	Sistema	A data limite de intenção de recursos foi definida pelo pregoeiro para 09/11/2023 às 19:00.
10/11/2023 - 10:59:27	Sistema	O Pregoeiro adicionou o arquivo (Protocolo n°50.262-2023 - Teixeira - Documentos diligência.pdf) em 10/11/2023 às 10:59.
10/11/2023 - 11:01:34	Sistema	O Pregoeiro adicionou o arquivo (Protocolo n°51.558-2023 - TEIXEIRA - DOCUMENTOS - DILIGÊNCIA.pdf) em 10/11/2023 às 11:01.
10/11/2023 - 11:01:51	Sistema	A sessão foi finalizada e o processo foi encaminhado para adjudicação.
10/11/2023 - 11:02:22	Sistema	O lote 0001 foi adjudicado por MATHEUS CARDOSO BARRETO.
10/11/2023 - 11:29:44	Sistema	O lote 0002 foi adjudicado por MATHEUS CARDOSO BARRETO.
10/11/2023 - 11:30:52	Sistema	O lote 0003 foi adjudicado por MATHEUS CARDOSO BARRETO.

MATHEUS CARDOSO BARRETO
Pregoeiro

ALINE RICARDO MARTINS
Apoio

Denize Calegari de Souza
Apoio



JULIANA DA SILVA SANTANA

Apoio

Marcelo Nunes Becker

Apoio

MARIA DA SILVA ROSALINO

Apoio

